
D.D.S. n. 70/2019                 Prat. n. 1326

UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA

   

                              REGIONE SICILIANA
      ASSESSORATO REGIONALE DELL'ECONOMIA

                       DIPARTIMENTO DELLE FINANZE E DEL CREDITO
                 IL DIRIGENTE DEL  SERVIZIO S4 – AGEVOLAZIONI FISCALI E CREDITIZIE

VISTO     lo Statuto della Regione siciliana;

VISTO il  Testo  unico  sull'ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  regionale,
approvato con D.P.Reg. del 28 febbraio 1979 n. 70 e sue successive modifiche ed
integrazioni;

VISTI la Legge ed il Regolamento di Contabilità generale dello Stato;

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni, recante
"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle regioni e degli enti locali";

VISTO l'art. 11 della Legge regionale 13 gennaio 2014, n. 3 che disciplina, a decorrere dall'1
gennaio 2015, le modalità applicative del D.lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 Titolo I e
Titolo III;

VISTA la Legge regionale 30 aprile 1991, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, e ,
in particolare, gli articoli 7 e 8 concernenti, rispettivamente, le funzioni dei dirigenti
di strutture di massima dimensione e dei dirigenti;

VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 14 giugno 2016, “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.r.
16  dicembre  2008,  n.  19.   Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali di cui all’art. 49 della L.r. 07 maggio 2015, n. 9 – Modifica del D.P.Reg. n. 6 del 18
gennaio 2013 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA la Nota Prot. N. 27627 del 31 dicembre 2018 del Dirigente generale del Dipartimento
regionale  delle Finanze e del Credito, firmata per accettazione dal Dott. Leonardo
Giacalone dirigente di terza fascia, con cui si propone, al medesimo Dott. Leonardo
Giacalone, lo spostamento, al 30 maggio 2019 e comunque fino alla data di entrata in

1



vigore  del  nuovo  regolamento  di  rimodulazione  degli  assetti  dipartimentali
regionali,  del termine finale dell'incarico di dirigente del Servizio S4 “Agevolazioni
fiscali e creditizie” del Dipartimento regionale  delle Finanze e del Credito, di cui al
D.D.G. n. 1038 del 27 giugno 2016;

CONSIDERATE  le  materie  e  le  linee di  attività attribuite  alla competenza del  Servizio S4
“Agevolazioni fiscali e creditizie”, per come individuate dal citato D.P. Reg. n. 12 del 14
giugno 2016;  

VISTA la  L.r.  8  maggio  2018  n.  9,  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  siciliana  per
l'esercizio finanziario 2018 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”;

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 195 dell' 11 maggio 2018 con la quale si approva
“il Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2018 –2020 ed
il Bilancio finanziario gestionale per l'Esercizio 2018 e per il triennio 2018-2020”; 

VISTA la  L.r.  14  maggio  2009,  n.  6,  art.  25  “Attivazione  di  iniziative  di  microcredito”,  che
istituisce il Microcredito nella Regione siciliana; 

VISTA la L.r. 12 maggio 2010, n. 11, art. 106 “microcredito“, che modifica il testo dell'Art. 25
della L.r. 14 maggio 2009, n. 9;

VISTO  il D.A. n. 349 del 19 ottobre 2010, di attuazione dell'art. 25 della L.r. 14 maggio 2009,  n. 6,
così come modificato dall'art 106 della L.r. 12 maggio 2010, n. 11;

CONSIDERATO che, in base agli articoli 12 e 13 del citato D.A. n. 349 del 19 ottobre 2010,
l'Assessore  regionale  per  l'Economia,  al  fine  dell'attivazione  delle  iniziative  di
microcredito,  procede  alla  stipula  di  convenzioni  con  banche  ed  intermediari
finanziari ex art. 107 del T.U.B., nonché con le istituzioni e gli organismi no profit;

VISTA la  Convenzione  stipulata  in  data  24  giugno  2011,  tra  l'Assessorato  regionale
dell'Economia  e  Unicredit  S.p.A.,  approvata  con  D.A.  n.  343  dell'01  luglio  2011,
avente per oggetto, oltre la  gestione del  Fondo etico della Regione Siciliana e la
conseguente attivazione delle relative garanzie, anche l'attività di finanziatore svolta
da Unicredit S.p.A., nell'ambito delle operazioni di microcredito;

VISTA la Direttiva n. 1 del 22 dicembre 2011 del Comitato regionale per il Microcredito,
avente per oggetto ”Art. 106 comma 2 della L.r. n. 11/2010 – Microcredito a favore delle
famiglie - Linee guida per l'attuazione delle iniziativa”;

VISTA la  L.r.  15  maggio  2013,  n.  9,  art.  47  “Modifiche  delle  procedure  per  l'attivazione  di
iniziative di microcredito alle famiglie“, che modifica il testo dell'art. 25 della L.r. 14
maggio 2009, n. 9;

2



VISTA la  Direttiva  n.  1  del  07  agosto  2013  del  Comitato  regionale  per  il  Microcredito,
avente per oggetto ”Iniziative di microcredito di cui all'art. 25 della L.r. n. 6/2009, per
come modificato dall'art. 47 della L.r. 9/2013 - Linee guida per il microcredito alle famiglie e
alle imprese familiari”;

VISTA la L.r. 29 settembre 2016, n. 20 , art. 1 “Internalizzazione del Fondo etico della Regione
siciliana”,  che stabilisce la soppressione del Fondo etico della Regione siciliana e
del Comitato regionale per il Microcredito, istituiti ai sensi dei commi 3 e 4 dell'art.
25  della  L.r.  14/05/2009  n.  6,  internalizzando le  relative  funzioni  in  materia  di
microcredito nel Dipartimento regionale delle Finanze e del Credito, secondo le
modalità  già  indicate  dal  succitato  D.A.  n.  349  del  19/10/2010  e  fatte  salve  le
modifiche necessario;

VISTE le note prott. n. 1309 del 19 gennaio 2018, n. 13037 del 29 maggio 2018 e n. 24983 del
22 novembre 2018,  con le quali  il  Dirigente generale  del  Dipartimento regionale
delle  Finanze e  del  Credito  ha attribuito  la gestione dei  capitoli  di  Entrata  e  di
Spesa,  relativi  all’Esercizio  finanziario  Anno 2018,  di  pertinenza  del  Servizio  S4
“Agevolazioni  Fiscali  e  Creditizie”,  ed in particolare il  Capitolo  di  Entrata  7010,
Capo 9, “Recupero delle disponibilità non utilizzate del Fondo di garanzia di cui all'articolo
25 della Legge regionale 15 ottobre 2009, n. 6”; 

CONSIDERATO che la Banca Unicredit S.p.A., in data 07 febbraio 2017, giusto verbale del 09
febbraio 2017, ha provveduto a consegnare n. 31 carpettoni contenenti le pratiche
afferenti la gestione del microcredito, per tutto il periodo in cui Unicredit S.p.A. ha
svolto il servizio di gestione del Fondo etico della Regione siciliana;  

VISTA la Nota  del 29/09/2016, con  la  quale  Unicredit  S.p.A., nella veste di soggetto fi-
nanziatore, chiede, a Unicredit  S.p.A., nella veste di Gestore del Fondo etico della
Regione siciliana, (operante prima dell'“Internalizzazione del Fondo etico della Regione
siciliana”, di cui all'art. 1, della L.r. 29 settembre 2016, n. 20),  l'attivazione della  ga-
ranzia sul microcredito, nel Finanziamento n. F100000004652358, intestato ai sig.ri
Barresi Francesco (C.F. XXXXXXXXXX) e Romano Daniela (C.F. XXXXXXXXXXXX);

VISTA la Nota Prot n. 3078 del 25/11/2016, dell'ex Gestore del Fondo etico della Regione si-
ciliana (Unicredit S.p.A.), con  la  quale viene chiesta documentazione integrativa;

VISTA la nota Prot n. 8066 del 10/03/2017 e Prot n. 8939 del 21/03/2017 del Dipartimento re-
gionale delle Finanze e del Credito – Servizio S4, con  le  quali viene chiesta docu-
mentazione integrativa;         

                       
VISTE      la  nota  del 07/02/2017, acquisita in data 13/02/2017 al n. 5281 del  protocollo infor-

matico  dipartimentale e la nota del 16/05/2017, acquisita in data 18/05/2017 al n.
13660 del  protocollo informatico  dipartimentale,  con  le quali  la  Banca Unicredit
S.p.A., nella veste di soggetto finanziatore,   trasmette la documentazione richiesta;

     

3



      CONSIDERATO che l'art. 5, comma 2 del  D.a. n. 349 del 19 ottobre 2010 prevede il pagamen-
to  dell' 80%  dell'esposizione sottostante al finanziamento erogato per la quota capi-
tale, determinato secondo le indicazioni date dall'art. 7, comma 5, del medesimo D.a.
n. 349, che richiama il punto a4), del comma 4 del medesimo art. 7; 

    CONSIDERATO che l'art. 5 della Direttiva  n. 1 del 22 dicembre 2011 (o, in alternativa, la Di-
rettiva  n. 1 del 07 agosto 2013)  del Comitato regionale per il Microcredito, stabilisce
che, in caso di ammissione alla garanzia  sul Microcredito richiesta dai soggetti fi-
nanziatori, vengono garantiti, oltre alla quota capitale, anche le rate scadute impaga-
te e gli interessi di mora calcolati in misura non superiore al tasso legale vigente; 

    VISTO il D.D.S. n. 1063 del 28 settembre 2017, con cui si è proceduto all'attivazione della ga-
ranzia  sul  Microcredito,  richiesto  da  Unicredit  S.p.A.  nel  Finanziamento  n.
F100000004652358, intestato a Barresi Francesco e Romano Daniela, disponendo la li-
quidazione della somma inerente di € 5.334,32 (cinquemilatrecentotentaquattro/32);

        
    VISTO il D.D.S. n. 1399 del 20 dicembre 2017, con cui si è è disposto l'accertamento in Entrata

del Bilancio della Regione siciliana di € 852,36 (ottocentocinquantadue/36), sul Capitolo
7010 “Recupero delle garanzie non utilizzate del Fondo di garanzia di cui all'Art. 25 della
Legge regionale 14 maggio 2009 n. 6”, Capo IX., comprendente anche la rettifica in diminu-
zione sul D.D.S. n. 1063 del 28 settembre 2017 di € 132,24, nella considerazione del fatto
che si sono riscontrate difformità, nel sopradetto decreto, per quanto concerne la de-
terminazione dell'importo da liquidare, limitatamente alle rate scadute e impagate
ed ai conseguenti interessi legali;

CONSIDERATO che,  pertanto,   occorre  procedere  al  recupero  della  somma  di  € 5.202,08
(cinquemiladuecentodue/08),  determinata  decurtando,  dall'importo  originario
relativo all'attivazione della Garanzia di  € 5.334,32, € 132,24, per la rettifica di cui al
D.D.S. n. 1399 del 20/12/2017;

VISTE la Nota Prot. n. 24909 dell' 11 ottobre 2017, con la quale il Dipartimento regionale
Finanze e Credito  chiede alla Sig.ra  Romano Daniela il versamento della somma
relativa all'attivazione della garanzia chiesta da Unicredit S.p.A. sul  Finanziamento
n.  F100000004652358,  intestato  a  Barresi  Francesco  e  Romano  Daniela,  anche
mediante piano di rateizzazione;

VISTA la nota della Sig.ra Romano Daniela, del 09 aprile 2018 avente protocollo in entrata
del Dipartimento regionale delle Finanze e del Credito n. 8986 del 09 aprile 2018,
con cui restituisce debitamente firmato per accettazione, il piano di rateizzazione
proposto, che prevede la seguente ripartizione annuale:

Anno Garanzia attivata da
rimborsare interessi legali da rimborsare

2018 €     430,51 €      6,29

4



Anno Garanzia attivata da
rimborsare interessi legali da rimborsare

2019 €  1.035,42 €    12,90

2020 €  1.038,54 €      9,78

2021 €  1.041,66 €      6,66

2022 €  1.044,79 €      3,53

2023 €     611,16 €      0,61

Totali €  5.202,08 €    39,77

RILEVATO che  occorre  procedere,  per  l’Esercizio  finanziario  Anno  2018,  all’accertamento
delle  suddette  entrate   (€  5.202,08 per  il  debito  da  rimborsare;  €  39,77 per  gli
interessi  legali)  derivanti  dall'attivazione  della  garanzia  sul  Microcredito  in
argomento, nei capitoli di pertinenza;

D E C R E T A     

ART. 1 Per l’Esercizio finanziario Anno 2018, in conto competenza, è accertata la  somma  di
€ 5.202,08 (cinquemiladuecentodue/08),  inerente all'attivazione della garanzia,  che
dovrà essere riscossa dall' Amministrazione regionale, versata dalla Sig.ra Romano
Daniela  (C.F.  XXXXXXXXXXXXXXX),  sul  Capitolo  di  Entrata  7010,  Capo  9,
“Recupero delle disponibilità non utilizzate del Fondo di garanzia di cui all'articolo 25 della
Legge regionale 15 ottobre 2009, n. 6”, secondo la seguente ripartizione annuale:

Anno Importo

2018 €     430,51

2019 €  1.035,42

2020 €  1.038,54

2021 €  1.041,66

2022 €  1.044,79

2023 €     611,16

Totali €  5.202,08

       

   ART. 2 Per l’esercizio finanziario anno 2018, in conto competenza, è accertata la somma €
39,77  (trentanove/77),  che  dovrà  essere  riscossa  dall'Amministrazione  regionale,
versata  dalla Sig.ra  Romano Daniela (C.F. RMNDNL73P65G273L),  sul Capitolo di

5



Entrata 2629, Capo 9, “Interessi dovuti su crediti della Regione”, secondo la seguente
ripartizione annuale:

Anno Importo

2018 €      6,29

2019 €    12,90

2020 €      9,78

2021 €      6,66

2022 €      3,53

2023 €      0,61

Totale €    39,77

                         
ART. 3   Il presente decreto verrà trasmesso, per la pubblicazione sul sito istituzionale della

Regione siciliana, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, di cui all'art.
68, comma 5, della Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e ss.mm.ii.

ART. 4    Il presente decreto sarà inviato al Servizio S10 “Ragioneria centrale dell'Economia”,
del  Dipartimento  regionale  del  Bilancio  e  del  Tesoro  –  Ragioneria  generale  della
Regione, per l'apposizione del visto.  

                     

Palermo,  30/01/2019

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
             Dott. Elio Galante                       
                                 
             IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO S4

                    Dott. Leonardo Giacalone
Firma autografa sostituita a mezzo stampa
  ai sensi dell’Art. 3 del D.lgs. N. 39/1993

     

6


	D.D.S. n. 70/2019 Prat. n. 1326
	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO REGIONALE DELL'ECONOMIA


